другом и единомышленником. 

Как поэт, Навои проявил себя уже в 15 (пятнадцать) лет, причём писал он 

одинаково хорошо как на фарси, так и на тюркском. 

Когда к власти пришёл Хусейн Байкара, Навои  был срочно призван ко 

двору мулазимом (приближённым) правителя, а в 1469 (тысяча четыреста 

шестьдесят девятом) году получил первую должность – хранитель печати. В 

1472 (тысяча четыреста семьдесят втором) году Алишер получил повышение и 

был назначен визирем (советником), награждён титулом эмира. 

На своём посту Алишер Навои оказывал большую помощь музыкантам,